
 

DECRETO N. 4915 Del 08/04/2025 

Identificativo Atto n. 254 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 
OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE SCHEMA TIPO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DA PARTE 

INCLUSIONE EDUCATIVA E SCOLASTICA DEI BAMBINI/ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE 
A.S. 2025/2026 - AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 6 DELLA L.R. N. 19/2007 E S.M.I.  ATTUAZIONE DGR N. 
XII/4174/2025. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA TUTELA E PROMOZIONE DEI DIRITTI DELLE PERSONE 
CON DISABILITA' 

VISTE le seguenti leggi regionali: 

 

15/2017; 
 zi alla 

 
 

3 che prevede tra gli obiettivi della Regione, nella propria attività di indirizzo 
politico e di programmazione, tenendo conto anche delle diverse abilità dei 

compiti educativi e di cura anche promuovendo la conciliazione dei tempi 
di lavoro con i tempi della famiglia; 

 11 agos
modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 

che istituisce le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) quali soggetti attuatori 

presa in carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, sociosanitari e 
 

 14 dicembre 2021, n. 22, Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30.12.2009, n. 33; 

RICHIAMATA: 

 

interventi di inclusione educativa e scolastica di bambini/alunni/studenti con 
disabilità sens
approvate le linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto 

 2026/2027; 

DATO ATTO che in esito alla delibera sopra richiama
devono: 

 procedere a indire la manifestazione di interesse nel territorio di competenza 

interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale; 
 approvare gli elenchi degli Enti erogatori risultati idonei secondo i termini e 

con le modalità descritti nelle linee guida; 
 trasmettere a Regione Lombardia gli elenchi adottati; 



 
 

CONSIDERATO opportuno, in una logica di omogeneità amministrativa, 
definire e mettere a disposizione delle ATS lo schema tipo di manifestazione di 

 

p  
  
 la tipologia del servizio reso (percorso ordinario e/o percorso nidi); 
 la disabilità sensoriale a cui si rivolge (uditiva e/o visiva); 
 la realizzazione del servizio in forma singola o in rete;  

interesse promossa da Regione Lombardia; 

 

RITENUTO opportuno che la manifestazione di interesse sia corredata di specifica 
modulistica per la presentazione delle domande da parte degli Enti come di seguito 
declinato: 

 schema tipo di domanda per gli Enti Erogatori non presenti in elenco o con 
intervenute modifiche o non attivi sul territorio a.e/a.s 2024/2025  Allegato 
A1; 

 schema tipo di dichiarazione di conferma del possesso dei requisiti degli Enti 
erogatori attivi ne  Allegato A2; 

RITENUTO altresì necessario mettere a disposizione delle ATS lo schema tipo di 

Enti erogatori; 

STABILITO pertanto di approvare i seguenti allegati, tutti costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento: 

 - All. A; 
 Schema tipo di domanda nuovi Enti Erogatori - All. A1; 
 Schema tipo di dichiarazione conferma 

2024/2025 - All. A2; 
 Schema tipo di convenzione - All. B; 

CONSIDERATO che, come indicato dalle linee guida di cui alla DGR n. 4174 del 7 
Erogatori 

disponibili a garantire il servizio in specifici Ambiti Territoriali Sociali, le ATS possono 

Enti; 

 



 
 

RITENUTO di dare mandato alle ATS affinché procedano: 
 a ban

 
 ad approvare gli elenchi; 

 
STABILITO che le ATS dovranno trasmettere a Regione Lombardia gli elenchi adottati 
entro il 15 maggio 2025; 

PRESO ATTO che sono stati rispettati i tempi del procedimento ai sensi della 
normativa vigente;  

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 "Testo Unico in materia di organizzazione 
e personale" e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII legislatura;  

 

DECRETA 

 

1- di approvare la modulistica utile alla gestione del servizio di inclusione 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 atori - All. 

A; 
 Schema tipo di domanda nuovi Enti Erogatori - All. A1; 
 Schema tipo di dichiarazione conferma requisiti Enti già attivi 

- All. A2; 
 Schema tipo di convenzione - All. B;  

 
2- di dare mandato alle ATS affinché procedano a: 

 

presente atto; 
 approvare gli elenchi degli Enti erogatori risultati idonei secondo i 

termini e con le modalità descritti nelle linee guida; 
 trasmettere a Regione Lombardia entro il 15 maggio 2025 gli elenchi 

adottati; 
 

3- di trasmettere il presente atto alle ATS presenti sul territorio lombardo. 



 
 

 
4- di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  
 
 
 

 La Dirigente 
 TAMARA TRENTO 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


